
Profesor Zdeněk Matějček oslavil letos 75. narozeniny 

V plné svěžesti dovršil letos v létě mezi svým.i vnoučaty a včelka.mi, 

sám pilný ja.ko včela, významné životní jubileum jeden z našich vzá cných 

členů - profesor Zdeněk Ma.tějček . V jeho osobě a díle - a jsme šťastni, 

že takoví lidé jsou mezi ná.mi, a je nám dobře, dokud s námi jsou - se 

nad námi klene duha spojující průkopnickou minulost) živou přítomnost 

i otevřenou na.ději naší dětské psychologie. Klinický a. ~ora.denský psy

cholog chápající svou práci jako službu, jako lásku k druhým, která je 

učiněná viditelnou, výzkumník otevírající vědě a praxi nové obzory po

znání a inspirace, vysokoškolský pedagog, následovaný řadou oddaných 

žáků, tvůrc~ jedné z mála. našich psychologických škol, moudrý autor 

stále se rozrůstající řady knih nabízejících orientaci a pornoc genera cím 

rodičů a vychova.te)ů . "Rozumět znamená pomáhat" j e jeho psy chologic

ké krédo vystihující harmonickou jednotu vědy (pozná.ní), mění (intuice! 

vcítění) jakožto předpok1a.du účinné pomoci uskutečňované každodenní 

pilnou prací (řemeslo). Po zásluze se mu v mezidobí od posledního jubi

lea dostalo ocenění v podobě jmenování universjtním profesorem (kter é 

jen formálně stvrdilo to, o čem život svědčil již dlouho) a udělení me

daile "Za zásluhy" presidentem republiky v loňském roce. Jubilant však 

nepatří mezi ty, kteří by jen přijímali. Je prvým a aktivním v dávání: 

z jím založenéh o finančního nadá.ní byly v loňském roce prvně oceněny 

po něm pojmenovanou cenou a finanční prémií diplomní práce studentft 

psychologie jako základ rodící se nové tradice. Kéž se toto udělování ještě 

mnoho a mnoho let děje nejen pod jeho jm énem , ale též za. jeho lMkar 

vé přítomnosti. Těšíme se, že mu bud eme moci za. psychologickou obec 

osobně popřát na klinicko-psych9logickém dni 13. října t.r. a předat mu 

diplom čestného člena. Českomoravské psychologick é společnosti. Přijďte 

mu popřát s námi. Tématem dne budou povodně, přidejme k nim záplavu 

přání! 
J. Šturn1a 

*** 


